

Consiliul Raional Floresti**Lucrari de intretinere de iarna a drumurilor publice
locale L163-L181; L188-L189)****DEVIZ LOCAL №****Valoarea de deviz 642 400,04 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Intretinere de iarna				
1	RpDE20A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna	ora	30,000	422,22 97,72	12 666,47 2 931,47
2	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere	1 km	214,000	275,20 0,00	58 892,80 0,00
3	DI18K	Autoincarcator frontal cu cupa pina la 1.5-2.5 mc	h-ut	24,000	370,00 0,00	8 880,00 0,00
4	DI17C	Curatirea manuala a zapezii afinate, cu grosimea stratului de la 26 la 35 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata	100m2	35,000	203,93 203,93	7 137,48 7 137,48
5	DI51A	Curatirea zapezii de pe taluz cu autogreder cu 2 treceri	1 km	60,000	275,20 0,00	16 512,00 0,00
6	DI53B	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm	1 km	107,000	89,60 0,00	9 587,20 0,00
7	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82	1 km	120,000	39,98 0,00	4 797,99 0,00
8	TsI51C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 tn la distanta de : 25 km	t	120,000	61,97 0,00	7 435,98 0,00
9	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi cu masina CDM-130;	t	120,000	23,52 0,00	2 822,40 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		CDM-131				
10	DI94A	Curatirea indicatoarelor rutiere de zapada si gheata manual	buc	120,000	2,55 2,55	305,89 305,89
11	DI148B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 150 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 150 г/м2)	1000 м2	400,000	107,92 21,24	43 169,20 8 497,00
12	DI147A	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM800C, AD-405A(65115) (Очистка проезжей части спецмашиной KM800C, AD-405A(65115))	1000 м2	5 100,00 0	7,80 0,00	39 780,00 0,00
13	DI146A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM800C, AD-405A(K65115) 70 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части, спецмашиной KM800C, AD-405A(65115) : 70 г/м2)	1000 м2	4 200,00 0	53,47 0,00	224 558,88 0,00

Total Intretinere de iarna						436 546,28
Incluziv salariu						18 871,84

Cheltuieli directe	lei	436 546,28
Contributii asigurări sociale si medicale	24,00 %	4 529,24
Total	100,00 %	441 075,52
Cheltuieli de regie	14,50 %	63 955,95
Total	100,00 %	505 031,48
Beneficiu de deviz	6,00 %	30 301,89
Total	100,00 %	535 333,36
TVA	20,00 %	107 066,67
Total	100,00 %	642 400,04

Total deviz: 642 400,04
Incluziv salariu 18 871,84

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

Consiliul Raional Floresti
Lucrari de intretinere de iarna a drumurilor publice locale
L163-L181; L188-L189)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Intretinere de iarna				
1	RpDE20 A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna	ora			422,22
	712403001 0900	Drumar	h-om	1,1500	84,97	97,72
	341052000 5704	Auto teren	h-ut	1,1000	295,00	324,50
2	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere	1 km			275,20
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp PY-165H	h-ut	0,4300	640,00	275,20
3	DI18K	Autoincarcator frontal cu cupa pina la 1.5-2.5 mc	h-ut			370,00
	295227000 7300	Incarcator frontal pe pneuri 1,5-2,5 mc	h-ut	1,0000	370,00	370,00
4	DI17C	Curatirea manuala a zapezii afinate, cu grosimea stratului de la 26 la 35 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata	100m2			203,93
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,4000	84,97	203,93
5	DI51A	Curatirea zapezii de pe taluz cu autogreder cu 2 treceri	1 km			275,20
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp PY-165H	h-ut	0,4300	640,00	275,20
6	DI53B	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm	1 km			89,60
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp PY-165H	h-ut	0,1400	640,00	89,60
7	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor	1 km			39,98

1	2	3	4	5	6	7
		MTZ-80/82				
	293211000 4410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,0114	7,30	0,08
	295250000 5005	Tractor MTZ-80	h-ut	0,1140	350,00	39,90
8	TsI51C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 tn la distanta de : 25 km	t			61,97
	341054000 00075	Autobasculanta, 10 tn	h-ut	0,1137	545,00	61,97
9	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi cu masina CDM-130; CDM-131	t			23,52
	295250000 50001	Masina CDM-130;CDM-131	h-ut	0,0560	420,00	23,52
10	DI94A	Curatirea indicatoarelor rutiere de zapada si gheata manual	buc			2,55
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,0300	84,97	2,55
11	DI148B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 150 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 150 г/м2)	1000 м2			107,92
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,2500	84,97	21,24
	281123732 1801	Material antiderapant	t	0,1500	577,87	86,68
12	DI147A	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM800C, AD-405A(65115) (Очистка проезжей части спецмашиной KM800C, AD-405A(65115))	1000 м2			7,80
	614112000 0000	Autospeciala KM-800C: AD405A(K65115)	h-ut	0,0150	520,00	7,80
13	DI146A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM800C, AD-405A(K65115) 70 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части, спецмашиной KM800C, AD-405A(65115) : 70 г/м2)	1000 м2			53,47
	281123732 1801	Material antiderapant	t	0,0700	689,52	48,27
	614112000 0000	Autospeciala KM-800C: AD405A(K65115)	h-ut	0,0100	520,00	5,20

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

Lucrari de intretinere de iarna a drumurilor
publice locale L163-L181; L188-L189)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 642 400,04 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7124030010900	Drumar	h-om	34,50	84,97	2 931,47
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	87,60	84,97	7 443,37
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	100,00	84,97	8 497,00
		Total manopera				18 871,84

Materiale:

1.	2811237321801	Material antiderapant	t	60,00 294,00	577,87 689,52	34 672,20 202 718,88
		Total materiale de construcții				237 391,08

Utilaje de construcții:

1.	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	1,368	7,30	9,99
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp PY-165H	h-ut	132,80	640,00	84 992,00
3.	2952270007300	Incarcator frontal pe pneuri 1,5-2,5 mc	h-ut	24,00	370,00	8 880,00
4.	29525000050001	Masina CDM-130;CDM-131	h-ut	6,72	420,00	2 822,40
5.	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	13,68	350,00	4 788,00
6.	3410520005704	Auto teren	h-ut	33,00	295,00	9 735,00
7.	34105400000075	Autobasculanta, 10 tn	h-ut	13,644	545,00	7 435,98
8.	6141120000000	Autospeciala KM-800C: AD405A(K65115)	h-ut	118,50	520,00	61 620,00
		Total utilaje de construcții				180 283,37

Total:

Cheltuieli directe	lei	436 546,28
Contributii asigurari sociale si medicale	24,00 %	4 529,24
Total	100,00 %	441 075,52
Cheltuieli de regie	14,50 %	63 955,95
Total	100,00 %	505 031,48
Beneficiu de deviz	6,00 %	30 301,89
Total	100,00 %	535 333,36
TVA	20,00 %	107 066,67
Total	100,00 %	642 400,04

Total deviz:**642 400,04**

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)